

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Mô hình phòng, ngừa giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật trên địa bàn xã Phước Sơn năm 2024

Căn cứ Công văn số 771/SLĐT BXH-TE&BDG ngày 19/3/2024 của Sở Lao động – TB&XH về việc hướng dẫn triển khai mô hình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

Căn cứ Quyết định số 5989/QĐ-UBND ngày 06/9/2021 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định pháp luật trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Mô hình phòng, ngừa giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật trên địa bàn xã Phước Sơn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Triển khai mô hình về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em trên địa bàn xã Phước Sơn với mục tiêu bảo vệ trẻ em khỏi các nguy cơ phải lao động sớm, can thiệp, hỗ trợ kịp thời trẻ em lao động trái quy định của pháp luật để hòa nhập cộng đồng.

II. ĐỐI TƯỢNG

Trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái với quy định của pháp luật, cha mẹ, người chăm sóc trẻ, người sử dụng lao động trên địa bàn xã Phước Sơn.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI MÔ HÌNH

1. Triển khai mô hình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em

- Thành lập Tổ tiếp nhận, theo dõi, triển khai thực hiện mô hình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định pháp luật.

- Tổ chức buổi ra mắt triển khai mô hình và thực hiện hoạt động truyền thông, tuyên truyền về Luật trẻ em, phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

- Xây dựng pano tuyên truyền tại xã Phước Sơn với nội dung phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

- Hoạt động triển khai mô hình (tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh THCS/ngày hội giới thiệu việc làm...)

2. Tổ chức hoạt động quản lý của Tổ tiếp nhận, theo dõi, triển khai mô hình trong thời gian thực hiện và kết thúc mô hình

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng, trường học theo các chủ đề phù hợp với từng nhóm đối tượng thông qua các phương tiện truyền thông sẵn có tại cộng đồng và thông qua các cuộc họp, sinh hoạt cộng đồng hoặc cung cấp các tờ rơi tuyên truyền về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em cho các đối tượng.

- Tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, trách nhiệm về phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ tham gia lao động và trẻ em lao động trái quy định của pháp luật cho các tổ chức, người sử dụng lao động, cha mẹ, người chăm sóc trẻ, trẻ em và cộng đồng xã hội.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo số liệu về tình hình phòng ngừa, phát hiện, can thiệp, hỗ trợ trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của pháp luật trên địa bàn xã Phước Sơn.

IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

Từ nguồn kinh phí của Sở Lao động –TB&XH.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Chủ trì, phối hợp tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch triển mô hình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

- Tổ chức buổi ra mắt triển khai mô hình và thực hiện hoạt động truyền thông, tuyên truyền về Luật trẻ em, phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức hoạt động triển khai mô hình (tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh THCS/ngày hội giới thiệu việc làm...)

- Xây dựng pano tuyên truyền tại xã Phước Sơn với nội dung phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

- Báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện, Sở Lao động – TB&XH tỉnh theo quy định.

2. UBND xã Phước Sơn

Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch trên địa bàn theo hướng dẫn của Phòng Lao động – TB&XH huyện, cụ thể như sau:

- UBND xã ban hành Quyết định thành lập Tổ tiếp nhận, theo dõi, triển khai thực hiện mô hình về phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định pháp luật tại xã Phước Sơn. Thành phần gồm: Tổ Trưởng: Lãnh đạo UBND xã (Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch). Các thành viên: Cán bộ phụ trách công tác trẻ em; đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam, Công an, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên; Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp xã.

- Các thành viên trong Ban Chỉ đạo được phân công nhiệm vụ cụ thể, từ đó

tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện xây dựng mô hình về phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định pháp luật.

- Phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH, Huyện Đoàn tổ chức các hoạt động triển khai mô hình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật trên địa bàn xã.

- Báo cáo kết quả thực hiện gửi Phòng Lao động – TB&XH để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Lao động -TB&XH theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Huyện Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và các tổ chức thành viên của Mặt trận, các tổ chức xã hội của huyện

Phối hợp tổ chức triển khai Kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của ngành; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm giảm thiểu lao động trẻ em trên địa bàn huyện nói chung, xã Phước Sơn nói riêng, với mục tiêu bảo vệ trẻ em khỏi các nguy cơ lao động sớm, lao động trái quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình về phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định pháp luật trên địa bàn xã Phước Sơn, trong quá trình thực hiện có vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND huyện (*qua Phòng Lao động - TB&XH*) để hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH;
- TT HU, TT HĐND huyện (*b/cáo*);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Mặt trận, các hội đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- TV Ban điều hành BVTE;
- UBND xã Phước Sơn (*t/hiện*);
- PCVPVX, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân